[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 23 марта 2020 года
	№ 337

О создании муниципального страхового фонда документации муниципального образования «Онежский муниципальный район»
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.01.1995 г. № 65 «О создании единого Российского страхового фонда документации», от 26.12.1995 г. № 1253-68 «Об обеспечении создания единого российского страхового фонда документации», от 13.08.1996 г. № 971 «Об утверждении Положения об использовании единого российского страхового фонда документации для документального обеспечения единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», постановлением Правительства Архангельской области от 11.05.2012 г. № 187-пп «Об утверждении порядка организации работ по созданию и сохранению территориального страхового фонда документации Архангельской области»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном страховом фонде документации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

2. Возложить на отдел по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» функции по созданию страхового фонда документации на предприятиях ЖКХ и энергетики района для проведения аварийно-восстановительных работ на объектах тепло, -водо и электроснабжения.

3. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями администрации разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                                И.И. Гришин
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 23 марта 2020 года № 337
Положение

о муниципальном страховом фонде документации

муниципального образования «Онежский муниципальный район»
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано на основании Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного, и техногенного характера», Постановлений Правительства Российской Федерации от 18.01.1995 № 65 «О создании единого российского страхового фонда документации», от 26.12.1995 № 1253-68 «Об обеспечении создания единого российского страхового фонда документации», от 13.08.1996 № 971 «Об использовании единого российского страхового фонда документации для документального обеспечения единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации».

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на предприятия ЖКХ и энергетики района независимо от форм собственности  и ведомственной принадлежности, участвующие в создании, сохранении и использовании муниципального страхового фонда документации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

1.3. Муниципальный страховой фонд документации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее - Муниципальный фонд) - это совокупность упорядоченных и надежно хранимых массивов конструкторской, технологической, проектной и другой документации, зафиксированной на электронных и других компактных носителях информации, необходимой для обеспечения устойчивого функционирования экономики района в условиях военного времени и чрезвычайных ситуаций.

1.4. Муниципальный фонд формируется из документации на объекты систем жизнеобеспечения населения, необходимая для проведения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций на этих объектах.

1.5. В целях обеспечения высокой надежности сохранения Муниципального фонда все виды страховых фондов документации создаются в составе двух идентичных по содержанию фондов - основного и запасного:

- основной страховой фонд документации предназначен для изготовления с него пользовательских (рабочих) копий, выдаваемых из страхового фонда, а при необходимости и для непосредственного использования;

- запасной страховой фонд документации является резервным страховым фондом, предназначенным для восполнения утраченного или поврежденного основного страхового фонда документации.

1.6. Определить место хранения Муниципального фонда кабинет начальника отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

2. Задачи и функции отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» по созданию и сохранению Муниципального фонда

2.1. Основными функциями отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» по созданию и сохранению Муниципального фонда являются:

- доведение до предприятий, участвующих в создании Муниципального фонда, заказов на поставку документации для страхового копирования;

- разработка и согласование с предприятиями, участвующими в создании Муниципального фонда, проектов годовых планов поставки документации для страхового копирования;

- осуществление координации, методического сопровождения и проведения оперативной работы с предприятиями по вопросам комплектования, подготовки и отправки документации для страхового копирования;

- осуществление входного контроля документации, предоставляемой предприятиями - поставщиками документации, при необходимости отправка поступившей документации на доработку поставщику;

- осуществление текущего контроля и представление квартальной и годовой отчетности главе муниципального образования «Онежский муниципальный район» о создании и сохранении Муниципального фонда;

- санкционирование доступа к виду документации Муниципального фонда в целях его использования.

2.2. Руководители предприятий ЖКХ и энергетики, участвующих в создании Муниципального фонда, отвечают за:

- планирование работ по поставке документов на страховое копирование, определение объема документации, подлежащей копированию;

- сбор и комплектование документов;

- проверку качества, полноты и комплектности документов и приведение их к регламентируемым требованиям и нормам;

- внесение изменений в документацию;

- содержательное аннотирование (описание) документов, необходимое для тематической классификации и индексирования страховых копий документов;
- поставка (отправка) документации для страхового копирования;

- учет отправляемых на страховое копирование и возвращенных после копирования документов;
- отчетность за выполнение работ по поставке документов на страховое копирование перед начальником отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

0220032303370
0220032303370